
Входит в перечень ВАК

[9]  2017

10
 л

ет

ПЕРЕРАБОТКА: 
ОТ КОЛИЧЕСТВА 

К КАЧЕСТВУ

КАТАЛИЗАТОРЫ В 
НЕФТЕПЕРЕРАБОТКЕ

ТЕНДЕНЦИИ 
ТОПЛИВНОГО 
РЫНКА

ПРОЕКТНОЕ 
УПРАВЛЕНИЕ 
В БУРЕНИИ



РЕ
КЛ

АМ
А



Глубокая переработка 
нефтяных остатков

Высокотехнологичный мир новой 
формации 6
Фундамент для Амурского ГПЗ 8

Тенденции 
на топливном рынке

Эпохи НГК 4
РОССИЯ Главное

18

22

Высокотехнологичный 
мир новой 
формации

Экологический проект 
федерального значения в Омске 26
Безопасная утилизация нефтяных 
отходов 30
Диагностика  загрязнения 
почв тяжелыми металлами, 
происходящими через 
газопылевые выбросы 34

ЭКОЛОГИЯ

События 10

От количества 
к качеству

12

6

Календарь событий 85

От количества к качеству 12
[...]
часть проекта представлена 
комбинацией установок 
гидроочистки атмосферного 
остатка и каталитического 
крекинга высокой жесткости, 
обе технологии по лицензии 
компании Axens. Основной смысл 
этой конфигурации состоит в 
максимальном производстве 
сырья для нефтехимического 
комплекса – легких олефинов и 
нафты.

Идеи интеграции 
нефтепереработки 
с нефтехимическим 
производством активно 
обсуждаются и в другом крупном 
нефтеперерабатывающем 

регионе – на Ближнем Востоке. 
Местные нефтепереработчики 
рассматривают данную 
концепцию не иначе как 
«святой грааль», который 
позволит повысить 
рентабельность переработки. 
Крупнейший проект в этом 
направлении – проект 
OTC, совместное «детище» 
компаний Saudi Aramco и 
SABIC, предполагающий 
полную переработку 
нефти в нефтехимическую 
продукцию. В настоящее время 
технологическая конфигурация 
проекта еще не определена, 
и существует вероятность, 
что будет принято решение по 
использованию собственных 
разработок компании Saudi 
Aramco, базирующихся 
на результатах работы 
демонстрационной установки – 
комбинация суспензионного 
гидрокрекинга и каталитического 
крекинга высокой жесткости. 

Наш другой пример интеграции 
нефтепереработки и 
нефтехимии из Африки. В 2018 
году планируется запуск нового 
НПЗ в Нигерии мощностью 
более 30 млн т/г., собственником 
которого является Dangote 
Group. Помимо моторных 
топлив, предприятие будет 
производить нефтехимическую 
продукцию – полипропилен, 
аммиак и карбамид. За 
глубокую переработку на НПЗ 
будет отвечать комбинация 
установок каталитического 
крекинга вакуумного остатка 

Keywords: deep conversion, refinery, 
environmental requirements, fuel 
treatment, fuel oil.

и гидрокрекинга ВГО, обе по 
лицензии компании Honeywell 
UOP.

И новости из Южной Америки. 
Венесуэльская PDVSA 
продолжает модернизацию 
своего НПЗ в Пуэрто-ла-
Крус. Целью проекта является 
переработка местных тяжелых 
и сверхтяжелых нефтей, а в 
качестве процесса глубокой 
переработки используется 
технология HDH Plus, 
являющаяся разновидностью 
суспензионного гидрокрекинга 
– разработка собственного 
научно-исследовательского 
подразделения компании Intevep. 

Помимо технологий, которые 
уже нашли свое применение в 
эксплуатируемых установках 
или находятся в стадии 
строительства, продолжают 
появляться новые разработки. 
Так на ежегодной конференции 
по технологиям переработки 
нефтяных остатков, которая 
организуется компанией Euro 
Petroleum Consultants (EPC) в 
Москве, в апреле этого года 
была впервые презентована 
технология GT-SACT, еще 
одна вариация на тему 
суспензионного гидрокрекинга. 
Это совместный проект 
американской GTC Technology 
и китайской Sanju, в настоящее 
время в Китае эксплуатируется 
демонстрационная установка 
мощностью более 150 тыс. т/г., 
и целый ряд проектов находится 
на стадии начала реализации в 
ближайшие несколько лет.

Резюмируя все вышесказанное, 
увеличение глубины 
переработки и снижение 
производства малоценного 
остаточного топлива, без 
сомнения, являются жизненно 
важными задачами для многих 
существующих и строящихся 
НПЗ, и современная наука 
готова придти им на помощь. В 
настоящее время существует 
целый ряд промышленных 
технологий, повышающих 
глубину переработки, и 
нефтепереработчики имеют 
реальный шанс найти 
оптимальное решение, 
учитывающее их специфические 
особенности и цели. 

РЕ
КЛ

АМ
А



2726 

ЭКОЛОГИЯ

ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ 
ПРОЕКТ 
ФЕДЕРАЛЬНОГО 
ЗНАЧЕНИЯ 
В ОМСКЕ

ФАКТЫ
Сегодня вопросы экологии, защиты окружающей 
среды выдвигаются на первый план среди 
глобальных приоритетов мирового сообщества, 
а ведь каких-то 20 – 30 лет назад еще не было 
четкого осознания того, что сохранение и 
оздоровление среды обитания – это важнейшие 
условия устойчивого развития, улучшения качества 
жизни людей и сохранения экосистемы в целом. 
В современных реалиях оставлять проблемы 
экологии без внимания – непозволительная 
роскошь.

В этой связи очень важно грамотное решение 
проблем в сфере промышленной экологии, 
особенно если учесть тот факт, что в СССР 
этого понятия как такового не было – все усилия 
были направлены на рост промышленной мощи 
страны без оглядки на «отвлекающие факторы». 
Современные предприятия идут по другому 
пути – пытаются максимально рационализировать 
процесс природопользования, а государство, в 
свою очередь, стремится поставить экологическую 
составляющую их деятельности под жесткий 
контроль.

Необходимо эффективно совершенствовать 
уже имеющиеся технологии, а также внедрять 
инновационные системы, которые помогут наладить 
работу предприятия с максимальным снижением 
влияния производства на окружающую среду. 

2017 год, объявленный указом президента РФ 
Годом экологии, принес в нефтегазовую отрасль 
промышленности немало интересных проектов. 
Некоторые из них распоряжением правительства 
РФ были включены в федеральный план 
мероприятий в рамках проведения в России Года 
экологии.

Среди приоритетных проектов и уникальные 
очистные сооружения закрытого типа «Биосфера», 
которые «Газпром нефть» строит на своих 

нефтеперерабатывающих 
активах – Омском и Московском 
нефтеперерабатывающих заводах. 

Проект «Биосфера» уже показал 
свою эффективность, и «Газпром 
нефть» тиражирует его: если на 
Омском НПЗ строительство только 
начинается, то на МНПЗ в 2017 г. 
уже следует ожидать внедрения 
проекта в эксплуатацию.

На ОНПЗ подготовка к 
строительству «Биосферы» 
началась в феврале 2017 г., а 
уже в марте строительство было 
одобрено «Главгосэкспертизой». 
Это один из значимых проектов 
2-го этапа масштабной программы 
модернизации завода, одним из 
ключевых приоритетов которой 
является последовательное 
снижение нагрузки производства 
на окружающую среду. Помимо 
«Биосферы», в рамках 2-го этапа 
модернизации будут построены 
другие производственные 
комплексы, а также 
реконструированы действующие 
установки с учетом современных 
экологических требований, 
что обеспечит дополнительное 
снижение воздействия на 
окружающую среду к 2020 году 
на 28%.

Инвестиции «Газпром нефти» в 
строительство новых очистных 
сооружений в Омске составят 
порядка 17 млрд руб., а ввод в 
эксплуатацию нового комплекса 
намечен на 2019 г.

БИЗН
ЕС-АК

ЦЕНТ

БИЗН
ЕС-АК

ЦЕНТ

в2019 г.
на Омском НПЗ будут 
запущены в эксплуатацию 
очистные сооружения 
нового типа «Биосфера»

До3450
м3/час вырастет 
производительность 
очистных сооружений 
Омского НПЗ, что 
позволит создать 
необходимый резерв 
для подключения к ним 
новых производственных 
комплексов

Neftegaz.RU
номер 9/2017 г.

Анастасия Никитина

ГОД ЭКОЛОГИИ ПРИНЕС В НЕФТЕГАЗОВУЮ ОТРАСЛЬ ПРОМЫШЛЕННОСТИ МНОГО ИННОВАЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ, 
ОРИЕНТИРОВАННЫХ НА ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОЕ СНИЖЕНИЕ НАГРУЗКИ ПРОИЗВОДСТВА НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ. 
САМЫЕ ЗНАЧИМЫЕ ИЗ КОТОРЫХ, РАСПОРЯЖЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ, БЫЛИ ВКЛЮЧЕНЫ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ 
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ В РАМКАХ ПРОВЕДЕНИЯ В РОССИИ ГОДА ЭКОЛОГИИ. В ПРИОРИТЕТНЫЙ СПИСОК БЫЛИ 
ВКЛЮЧЕНЫ И ОЧИСТНЫЕ СООРУЖЕНИЯ ЗАКРЫТОГО ТИПА «БИОСФЕРА», КОТОРЫЕ «ГАЗПРОМ НЕФТЬ» СТРОИТ НА 
СВОИХ НЕФТЕПЕРЕРАБАТЫВАЮЩИХ АКТИВАХ – ОМСКОМ И МОСКОВСКОМ НПЗ. ЧЕМ ИНТЕРЕСНА ЭТА УНИКАЛЬНАЯ 
ДЛЯ НЕФТЕПЕРЕРАБАТЫВАЮЩЕЙ ОТРАСЛИ ТЕХНОЛОГИЯ И КАК ОНА ПОМОЖЕТ ПРЕДПРИЯТИЯМ ПОВЫСИТЬ СВОЮ 
ЭКОЛОГИЧЕСКУЮ ЭФФЕКТИВНОСТЬ?

THE YEAR OF ECOLOGY HAS BROUGHT A LOT OF INNOVATIVE PROJECTS TO THE OIL AND GAS INDUSTRY, AIMED AT  
A CONSISTENT REDUCTION OF THE PRODUCTION BURDEN ON THE ENVIRONMENT. THE MOST SIGNIFICANT OF WHICH,  
BY THE ORDER OF THE GOVERNMENT OF THE RUSSIAN FEDERATION, WERE INCLUDED IN THE FEDERAL PLAN  
OF ACTIVITIES WITHIN THE FRAMEWORK OF THE YEAR OF ECOLOGY IN RUSSIA. THE PRIORITY LIST INCLUDED ALSO  
UNIQUE TREATMENT FACILITIES OF THE CLOSED TYPE "BIOSPHERE", WHICH GAZPROM NEFT IS BUILDING ON ITS  
OIL REFINING FACILITIES – THE OMSK AND MOSCOW OIL REFINERIES. WHAT IS INTERESTING ABOUT THIS UNIQUE 
TECHNOLOGY FOR THE OIL REFINING INDUSTRY AND HOW WILL IT HELP ENTERPRISES IMPROVE THEIR  
ENVIRONMENTAL EFFICIENCY?

Ключевые слова: нефтеперерабатывающий завод, снижение нагрузки на окружающую среду, очистные сооружения, 
Газпром нефть, установка «Биосфера», экология. 

УД
К 

62
8.

3



2928

Базовый проект установки «Биосфера», 
разработанный отечественным проектным 
институтом «Омскнефтехимпроект», 
предусматривает использование уникальной 
для российской нефтепереработки технологии 
многоступенчатой очистки сточных вод. Она 
включает в себя механическую, физико-
химическую, биологическую очистку, а также 
угольную фильтрацию и обеззараживание 
ультрафиолетом.

Конструкция очистных сооружений закрытого типа 
имеет герметичную емкость, т.е. процессы очистки 
сточных вод проходят без прямого контакта с 
окружающей средой.

Технологические решения многоступенчатой 
системы очистки, заложенные в проект, позволят:

•  в 17 раз сократить общую площадь очистных 
сооружений Омского НПЗ (они займут площадь 
всего 9,5 га при нынешних 152 га); 

•  снизить нагрузку на городские очистные 
сооружения за счет возврата до 70% воды в 
технологический цикл предприятия;

•  увеличить на 20% производительность 
очистных сооружений с 2790 до 3450 м3/
час, что создаст резерв для подключения к 
очистным сооружениям новых производственных 
установок;

•  обеспечить полную герметичность всех 
процессов для предотвращения испарений 
нефтепродуктов, что позволит на 95% снизить 
воздействие очистных сооружений ОНПЗ 
на атмосферный воздух (дополнительную 
безопасность процесса очистки обеспечит 
технология «азотной подушки»).

Технологический процесс будущего экологического 
объекта в общих чертах выглядит так. Сначала 
промышленные и дождевые стоки попадают в 

резервуары, назначение которых 
– накапливать воду в пиковые 
периоды (например, во время 
дождей и снеготаяния), чтобы 
затем обеспечить ее равномерное 
поступление в блоки очистки. 

Затем вода поступает в блок 
механической очистки, в котором 
происходит ее фильтрация с 
помощью решеток, песколовок 
и нефтеловушек и отстаивается 
основная часть нефтеэмульсии. 

Далее – блок флотационной 
очистки, где с помощью 
реагента и пузырьков воздуха на 
напорных флотаторах удаляются 
тонкодисперсные, коллоидные 
и растворенные органические 
вещества и механические примеси. 
Кстати, именно в закрытых 
бассейнах денитрификации 
происходит утилизация газов, 
что исключает их попадание в 
атмосферу.

Следующий этап – биологическая 
очистка активным илом. С 
помощью жизнедеятельности 
микроорганизмов на мембранных 
биореакторах (МБР) происходит 
окисление и минерализация 
органических и неорганических 
веществ. Применение МБР – это 
именно то, что отличает систему 
биологической очистки от 
предыдущей. 

Интересно отметить, что в России 
есть лишь единичные примеры 
с малогабаритными очистными 

сооружениями с МБР, а применительно 
к нефтеперерабатывающей отрасли 
промышленности технология вообще будет 
применена впервые в российской практике.

Технологии мембранных биореакторов позволяют:

•  повысить эффективность и надежность 
очистных сооружений;

•  повысить производительность очистных 
сооружений за счет увеличения концентрации 
активного ила в аэротенках – резервуарах 
прямоугольного сечения, по которому протекает 
сточная вода, смешанная с активным илом;

•  сделать очистные сооружения более 
компактными благодаря замене вторичного 
отстаивания и фильтрации на фильтрах 
различного типа на мембранную доочистку;

•  снизить объем избыточного активного ила.

Проще говоря, питающая вода поступает в 
мембранные резервуары, а обрабатываемая 
вода движется за счет вакуума (созданного 
внутри мембранных волокон) через мембраны. 
По старой технологии отделение ила от воды 
происходило за счет естественной гравитации, 
что требовало большой площади аэротенков, а 
использование мембранных фильтров позволяет в 
разы увеличить объем ила, в котором происходит 
биоочистка, и сократить при этом площадь 
аэротенков блока биологической очистки.

Блок фильтрования и обеззараживания 
завершает цикл очистки воды. Здесь она проходит 
через гравитационные угольные фильтры, 
улавливающие остатки загрязнений. 

В самом конце вода подвергается 
ультрафиолетовому обеззараживанию, 
избавляясь от вирусов и бактерий, а также 
плесени и спор.

Оставшийся от процесса очистки осадок и 
нефтешлам попадет в блок обработки, где из 
осадка удаляется газ, который утилизируется. 
Уловленные остатки нефтепродуктов 
возвращаются в нефтепереработку. 

Довольно сложная система очистки, но она того 
стоит.

Принципиальные новшества новых очистных 
сооружений Омского НПЗ, помимо мембранных 
технологий – это очистка отходящих газов с 
помощью современных газоконвекторных камер, 
а также возможность возврата уловленного 
нефтепродукта в производство.

В рамках строительства очистных сооружений 
ОНПЗ разработан и направлен на согласование в 
администрацию г. Омска проект магистрального 
канализационного коллектора (МКК), который 
напрямую соединит будущие очистные 
сооружения ОНПЗ с очистными сооружениями 
«ОмскВодоканала». Проект также подготовил 
«Омскнефтехимпроект». Предложенная им 
схема отвода сточных вод позволит полностью 
исключить из процесса очистки буферные пруды 
ОНПЗ, которые будут выведены из эксплуатации.

Протяженность МКК в 2-трубном 
исполнении составит 2,1 км, 
диаметр – 0,82 м, а надежность 
и герметичность трубопроводов 
обеспечит внутренняя и внешняя 
антикоррозийная обработка. 
Прокладку коллектора 
предполагается осуществить 
как открытым, так и закрытым 
способом. 

Работа ведется по накатанному 
пути.

На Московском НПЗ, как уже 
упоминалось, строительство 
подобной «Биосферы» 
практически завершено. Ввод 
в эксплуатацию – уже осенью 
2017 г.

Рабочие параметры «Биосферы» 
на Московском НПЗ, как и на 
ОНПЗ, позволят предприятию 
значительно увеличить 
экологическую эффективность 
очистных сооружений, и не 
только:

•  эффективность очистки 
сточных вод достигнет 99%, 
что соответствует мировым 
показателям и превосходит 
российские нормативные 
требования;

•  до 75% используемой воды 
возвращается в производство;

•  в 2,5 раза снизится потребление 
речной воды;

•  будет обеспечен 
практически замкнутый цикл 
водопользования.

Довольно оптимальная схема 
технологических решений 
в промышленной экологии, 
включающая использование 
современных отечественных 
разработок, унификацию 
проектов, использование опыта 
внедрения и т.д., позволяет не 
только проводить модернизацию 
крупнейших промышленных 
предприятий в соответствии с 
международными экологическими 
стандартами и в оптимальные 
сроки (с точки зрения развития 
технологий), но и войти в число 
наиболее эффективных в 
отечественной промышленности 
и укрепить свое лидерство на 
рынке. 

ФАКТЫ

ЭКОЛОГИЯ

ФАКТЫ

БИЗН
ЕС-АК

ЦЕНТ

БИЗН
ЕС-АК

ЦЕНТ

До70 %
очищенных сточных вод 
будет возвращаться в 
производственный цикл 
по закрытой схеме

В17 раз
сократится площадь 
очистных сооружений 
при повышении их 
производительности 
на 20%

На 95 %
снизится воздействие 
очистных сооружений 
на атмосферный воздух 
за счет применения 
герметичной технологии 
«азотной подушки»

17 млрд руб.
составят инвестиции 
«Газпром нефти» в 
строительство очистных 
сооружений ОНПЗ

2,1 км
протяженность 
магистрального  
канализационного 
коллектора, который 
напрямую соединит 
будущие очистные 
сооружения ОНПЗ с 
системой очистных 
сооружений 
«ОмскВодоканала»

Neftegaz.RU
номер 9/2017 г.

Keywords: refinery, reducing the 
burden on the environment, treatment 
facilities, Gazprom Neft, the installation 
of "Biosphere".



30 ~ Neftegaz.RU [9] [9] Neftegaz.RU ~ 31

ЭКОЛОГИЯЭКОЛОГИЯ

Ладыгин Константин 
Владимирович,
к.т.н., 
ПГ «Безопасные 
Технологии»

Стомпель Семен 
Исаакович,
Ph.D., 
ПГ «Безопасные 
Технологии»

Спектор Юрий 
Леонидович,
IPEC 
(ПГ «Безопасные 
Технологии»)

Существующие способы 
переработки нефтешламов 
не являются экономически 
удовлетворительными. Например, 
механический способ, такой 
как центрифугирование либо 
физико-химические методы, среди 
которых наиболее востребованы 
барабанная сепарация и 
флотация, требуют значительных 
затрат энергии. Биохимические 
методы сложны и нуждаются в 
постоянном контроле. Термические 